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Иницијална проценка на влијание на регулативата
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Во легислативата на Република Македонија со Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари („Службен весник на Република Македонија“ број 89/04 и 142/08) се уредуваат прашањата што се однесуваат на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, како и мерките за нивно спречување, осигурувањето на безбедноста на гледачите, натпреварувачите и другите учесници во спортските натпревари и обврските на организаторите и овластувањата на надлежните органи за спроведување на тие мерки.

Во услови кога насилството, односно недостојното однесување на спортските натпревари и покрај правните и контролните механизми, се јавува во зголемен обем,  преку предложените законски решенија се настојува да се делува превентивно, но и да се сведе истото на најмал можен минимум.

За таа цел организаторот на спортскиот натпревар е должен да изготви и достави до Министерството за внатрешни работи план за превентивно дејствување и евакуација во случај на итност (член 6 и 7). Со цел превентивно дејствување, предвидено е да Министерството за внатрешни работи пред да отпочне со спортскиот натпревар со зголемен ризик оствари увид во организационите подготовки, како и да даде насоки за нивно отстранување (член 8).

Покрај превентивната нота во предложените законски решенија, сепак се јакне и казнената политика преку воведување на кривичното дело „Насилничко однесување на спортски натпревари“, како и се врши утврдување на фиксниот износ на глобите за одредни прекршочни дејствија.

Со оглед на фактот што во член 46 став 2 од Законот за прекршоците(„Службен весник на РМ“ бр.62/06 и 51/11) е утврдено дека надлежните државни органи за поведување на прекршочна постапка се должни да му предложат на сторителот на прекршокот постапка за порамнување пред да поднесат барање за прекршочна постапка, во предложениот член 15-а се разработува начинот на спроведување на постапката за порамнување.

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
    Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, е превентивно дејствување, но и јакнење на казнениот механизам со цел намалување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, во услови кога и меѓународни заедница се третира овој проблем на соодветен начин, преку донесување на соодветни инструменти за нивно спречување и намалување.
Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари  се заснова врз исти начела врз кои е заснован Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари.

Со решенијата содржани во Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари се настојува да се делува превентивно, но и да се намали ризикот од појавување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, се јакне казнената политика преку воведување на кривичното дело „Насилничко однесување на спортски натпревари“, се врши утврдување на фиксниот износ на глобите за одредни прекршочни дејствија и се доуредува постапката за порамнување, која е суштинска за полицискиот службеник, пред да поднесе барање за прекршочна постапка, мора да му предложи на сторителот на прекршокот постапка за порамнување, бидејќу судот по службена должност внимава дали е спорведена предметната постапка (член 46 од Законот за прекршоците).

3. Идентификација на можни решенија (опции)

Со оглед на природата на горенаведените цели, донесувањето на Закон за изменување и дополнување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, се наметна како единствено потребно средство, односно решение за постигнување на целта.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари
Опис: 
1. Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.     НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.     НЕ
· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.      НЕ
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
/
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
3. Ризици и претпоставки

/
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Предлогот на Законот беше доставен на мислење до Секретаријатот за законодавство при Владата на Република Македонија , Агенција за млади и спорт, Министерство за финансии, Дирекција за заштита на лични податоци и Министерство за правда.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, е превентивно дејствување, но и јакнење на казнениот механизам со цел намалување на ризикот од појавување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, во услови кога и меѓународната заедница го третира овој проблем на соодветен начин, преку донесување на соодветни инструменти за нивно спречување и намалување.

Со предложениот член 2 со кој во членот 2 се додаваат три нови става се дефинираат поимите: организатор на спортски натпревар, спортски терен и маскирано лице. Имено, организатор на спортски натпревар во смисла на овој Закон се спортски клубови и  национални спортски  федерации, како и други правни и физички лица кои организираат спортски натпревар согласно со одредбите на Законот за спортот. Спортски терен  претставува просторот на кој се врши спортското натпреварување, како и просторот до гледалиштето. Маскирано лице во смисла на овој закон е лице кое користи средства на телото (лице, глава и сл.) заради создавање на потешкотии при утврдувањето на неговиот идентитет односно заради прикривање на неговиот идентитет.

Со членот 3 се врши допрецизирање на алинејата 1 во членот 3 и се додаваат три нови алинеи, со кој се проширува дијапазонот  на она што се подразбира под насилство и недостојно однесување на спортските натпревари.

Имено во алинеја 1 се утврдува дека поседување на пиротехнички средства, оружје и други средства погодни за нанесување  повреди или за предизвикување на насилство од страна на лица кои доаѓаат на спортските натпревари, ќе се смета за насилство и недостојно однесување на спортските натпревари и тоа во целиот временски период при доаѓање, за време и по одржувањето на спортскиот напревар.

Како насилство и недостојно однесување на спортските натпревари се смета и „недозволено влегување во делот на гледалиштето на објектот за спорт кој е наменет за противничките навивачи; престојување или задржување на навивачи во делот на гледалиштето за кој не поседуваат влезница или пропусница која ја издава организаторот на натпреварот и недозволено влегување на навивачи во објектите кои се во функција на вршење на спортските активности.“ Сите дејствија утврдени во членот 3 став 1 на основниот закон, претставуваат потежок облик на насилство и недостојно однесување доколку ги извршуваат маскирани лица заради создавање на потешкотии при утврдувањето на нивниот идентитет односно заради прикривање на идентитетот.
Со цел превентивно дејствување, организаторот на спортскиот натпревар во процената на опасноста од насилство и недостојно однесување  при преземањето на потребните мерки за нивно сузбивање и спречување е должен  да соработува со полицијата и другите надлежни органи и да обезбеди доволен број редари, а врз основа на проценка на Министерството за внатрешни работи и полициски службеници, на просторот на спортскиот објект и во неговата непосредна околина (член 4); должен е да изготви и достави план за превентивно дејствување и организација на спортски натпревар и да  план за евакуација во случај на итност (член 6 и 7); како и Министерството за внатрешни работи пред спортскиот натпревар со зголемен ризик најмалку 24 часа пред неговиот почеток врши преглед на објектот за спорт на кој ќе се одржи спортскиот натпревар и остварува увид во организациските подготовки, и доколку записнички констатира одредени недостатоци му  дава на организаторот насоки за нивно отстранување.(член 8).

Преку предложениот член 9 со кој се додава нова глава „Казнени одредби“ се јакне казнената политика преку воведување на кривичното дело „Насилничко однесување на спортски натпревари“. Со членот 10 се врши утврдување на фиксниот износ на глобите за одредни прекршочни дејствија (член 11,12,13 и 14) со тоа што се пропишува повисока глоба доколку дејствијата ги извршат маскирани лица, како и се доуредува постапката за порамнување, која е суштинска за прекршочната постапка, во смисла пред да се поднесе барање за прекршочна постапка, мора на сторителот на прекршокот да му се предложи постапка за порамнување, бидејќу судот по службена должност внимава дали е спроведена предметната постапка (член 15-а).

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

1. Виолета Андоновска, државен секретар на Министерството за внатрешни работи

2. Весна Доревска, помошник министер во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси;
3 .Снежана Петровиќ-Арсовска, началник на Одделение за нормативно-правни работи во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси;

4.Тања Левајковиќ, началник на Одделение за буџет, контрола и платен промет во Сектор за финансиски, материјално-технички и логистички работи и
6.Ана Поп-Ташева, виш советник за усогласување на македонското законодавтсво со законодавството на Европската унија во Одделението за нормативно-правни работи во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси. 

1. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

1. Виолета Андоновска, државен секретар на Министерството за внатрешни работи и

2. Весна Доревска, помошник министер во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси.
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:                      
Вклучени организации и претставници: /
Свое мислење дадоа следниве организации: /
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, м-р Гордана Јанкулоска, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

